
Codice Delibera: DCS-33-2018

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.594 del 11/04/2018)

OGGETTO: Servizio di monitoraggio ambientale, microbiologico, controlli di qualitÃ  e taratura
apparecchiature  del  reparto  trapianti  e  del  laboratorio  di  Ematologia  presso  lo
stabilimento ospedaliero S G Moscati ASL Taranto. Indizione procedura telematica
mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che ne attesta
la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO 
 che nello Stabilimento Ospedaliero San G. Moscati di Taranto è attiva una Unità Trapianti ed
un Laboratorio di Crioconservazione;
 che   per  lo  svolgimento  dell'attività  di  crioconservazione  e  di  trapianto  delle  cellule
staminali,  la  suddetta  Unità  Trapianti  e  il  Laboratorio  di  Crioconservazione  devono  essere
accreditate agli Standard J.A.C.I.E. DRAFT Fifth Edition March 2011;
 che al fine di ottenere il suddetto accreditamento l'Azienda Sanitaria Locale di Taranto deve
produrre una serie di documenti tra cui gli esiti di monitoraggio particellare,  microbiologico,
controlli  di  qualità  e  taratura  delle  apparecchiature  dell'Unità  Trapianti  e  del  Laboratorio  di
Crioconservazione secondo le norme Annex 1 EU GMP;
 che,  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  750  del  22/06/2015,  è  stata  indetta
procedura  negoziata  telematica   per  l’affidamento  del  “servizio  di  monitoraggio  particellare,
microbiologico, controlli  di  qualità e taratura delle apparecchiature del reparto trapianti  e del
laboratorio  di  ematologia  presso  il  P.O.  “S.G.  Moscati  di  competenza  dell’ASL  TA”  da
aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e
del “Regolamento Aziendale per la disciplina delle procedure di acquisto in economia ai sensi
dell’art.  125  del  D.  Lgs.  163/2006”  approvato  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n°
2182/2012, mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);
 che,  in  esito  di  tale  procedura  il  servizio  è  stato  affidato  alla  ditta  SOL  SpA  con
deliberazione del Direttore Generale n° 1296 del 09/09/2015 per il periodo dal 08/09/2015 al
08/09/2018.

CONSIDERATO
 che, al fine di evitare soluzioni di continuità nell’erogazione delle prestazioni sanitarie legate
al servizio in parola, si rende necessario riaffidare il servizio di che trattasi a far data dalla sua
scadenza;
 che l’Area Gestione Tecnica ha predisposto il capitolato d’oneri e le specifiche tecniche per
l’affidamento di tale servizio per una durata di cinque anni;
 che con nota prot. 110964 del 19/06/2018 (Allegato 1) l’Area Gestione Tecnica ha inoltrato
al Responsabile del Laboratorio di  Ematologia dello Stabilimento ospedaliero S G Moscati  -
Dott.ssa Giancarla Pricolo, il capitolato d’oneri chiedendo di far conoscere se lo stesso risponda



Codice Delibera: DCS-33-2018

a  tutte  le  necessità  della  Struttura  al  fine  di  poter  procedere  ad  una  nuova  procedura  di
affidamento e di fornire l’elenco aggiornato delle apparecchiature sottoposte a monitoraggio;
 che con nota prot. 121127 del 05/07/2018 (Allegato 2) il Responsabile del Laboratorio di
Ematologia  dello  Stabilimento  ospedaliero  S  G  Moscati  -  Dott.ssa  Giancarla  Pricolo,  ha
confermato  quanto  richiesto  fornendo  l’elenco  aggiornato  delle  apparecchiature  sottoposte  a
monitoraggio;
 che l’importo complessivo presunto dell’appalto ammonta ad €210.000,00, oltre IVA come
per legge;
 che  l’importo  complessivo  presunto  dell’affidamento  in  parola  è  inferiore  alla  soglia
comunitaria e che, pertanto, è possibile esperire una procedura di gara negoziata, ai sensi dell’art.
61 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e per gli effetti della Delibera di Giunta Regionale n° 73/2016
del  10/02/2016  tramite  l’indizione  di  una  procedura  da  espletarsi  telematicamente  mediante
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), da aggiudicare con il criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 per l’affidamento del
“Servizio  di  monitoraggio  ambientale,  microbiologico,  controlli  di  qualità  e  taratura
apparecchiature  del  reparto  trapianti  e  del  laboratorio  di  Ematologia  presso  lo  stabilimento
ospedaliero S G Moscati – ASL  Taranto”;
 che l’aggiudicazione  può avvenire con il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.  95,
comma 4, del D.Lgs. 50 del 18/04/2016, stante il basso contenuto tecnologico del servizio da
affidare,  che  consente  di  dimensionare  un  servizio  di  manutenzione  avente  caratteristiche
standardizzate;
 che  il  contratto  d’appalto  avrà  durata  di  cinque  anni,  decorrenti  dal  verbale  di  avvio
dell’esecuzione del servizio.

VISTI:
 lo  schema  di  lettera  d’invito  ed  il  capitolato  d’oneri  per  il  “Servizio  di  monitoraggio
ambientale,  microbiologico, controlli di qualità e taratura apparecchiature del reparto trapianti e
del laboratorio di Ematologia presso lo stabilimento ospedaliero S G Moscati – ASL  Taranto”.

RITENUTO di dover:
 PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra premesso e considerato;
 APPROVARE la  lettera  d’invito  ed  il  capitolato  d’oneri  per  il  “Servizio  di
monitoraggio  ambientale,   microbiologico,  controlli  di  qualità  e  taratura  apparecchiature  del
reparto trapianti e del laboratorio di Ematologia presso lo stabilimento ospedaliero S G Moscati
– ASL  Taranto”, agli atti dell’Area Gestione tecnica;
 INDIRE una procedura di gara negoziata, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016
e per gli effetti della Delibera di Giunta Regionale n° 73/2016 del 10/02/2016 tramite l’indizione
di  una procedura  da  espletarsi  telematicamente  mediante  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA), da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95,
comma  4,  del  D.Lgs.  50  del  18/04/2016 per  l’affidamento  del  “Servizio  di  monitoraggio
ambientale, microbiologico, controlli di qualità e taratura apparecchiature del reparto trapianti e
del laboratorio di Ematologia presso lo stabilimento ospedaliero S G Moscati – ASL  Taranto”;
 DARE ATTO che l’importo annuo presunto dell’appalto ammonta ad €210.000,00
duecentodiecimila, oltre IVA come per legge;
 DARE ATTO che il contratto d’appalto avrà durata di cinque anni, decorrenti dal verbale di
avvio dell’esecuzione del servizio;
 REGISTRARE la  spesa  complessiva  presunta  riveniente  dal  presente
provvedimento pari ad €256.200,00, IVA al 22% inclusa, come segue:

 €17.080,00 sul conto 712.100.0010.506 “altri servizi” del bilancio 2018; 
 €51.240,00 sul conto 712.100.0010.506 “altri servizi” del bilancio 2019; 
 €51.240,00 sul conto 712.100.0010.506 “altri servizi” del bilancio 2020; 
 €51.240,00 sul conto 712.100.0010.506 “altri servizi” del bilancio 2021; 
 €51.240,00 sul conto 712.100.0010.506 “altri servizi” del bilancio 2022; 
 €34.160,00 sul conto 712.100.0010.506 “altri servizi” del bilancio 2023; 

 DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.



Codice Delibera: DCS-33-2018

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

 di PRENDERE ATTO di tutto quanto sopra premesso e considerato;
 di APPROVARE la  lettera  d’invito  ed il  capitolato  d’oneri  per  il  “Servizio di
monitoraggio  ambientale,   microbiologico,  controlli  di  qualità  e  taratura  apparecchiature  del
reparto trapianti e del laboratorio di Ematologia presso lo stabilimento ospedaliero S G Moscati
– ASL  Taranto”, agli atti dell’Area Gestione tecnica;
 di INDIRE una  procedura  di  gara  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  61  del  D.Lgs.  50  del
18/04/2016 e per gli effetti della Delibera di Giunta Regionale n° 73/2016 del 10/02/2016 tramite
l’indizione di una procedura da espletarsi telematicamente mediante Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione  (MEPA),  da  aggiudicare  con il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi
dell’art.  95,  comma  4,  del  D.Lgs.  50  del  18/04/2016 per  l’affidamento  del  “Servizio  di
monitoraggio  ambientale,  microbiologico,  controlli  di  qualità  e  taratura  apparecchiature  del
reparto trapianti e del laboratorio di Ematologia presso lo stabilimento ospedaliero S G Moscati
– ASL  Taranto”;
 di DARE  ATTO che  l’importo  annuo  presunto  dell’appalto  ammonta  ad
€210.000,00 duecentodiecimila, oltre IVA come per legge;
 di DARE ATTO che il contratto d’appalto avrà durata di cinque anni, decorrenti dal verbale
di avvio dell’esecuzione del servizio;
 di REGISTRARE la  spesa  complessiva  presunta  riveniente  dal  presente
provvedimento pari ad €256.200,00, IVA al 22% inclusa, come segue:

 €17.080,00 sul conto 712.100.0010.506 “altri servizi” del bilancio 2018; 
 €51.240,00 sul conto 712.100.0010.506 “altri servizi” del bilancio 2019; 
 €51.240,00 sul conto 712.100.0010.506 “altri servizi” del bilancio 2020; 
 €51.240,00 sul conto 712.100.0010.506 “altri servizi” del bilancio 2021; 
 €51.240,00 sul conto 712.100.0010.506 “altri servizi” del bilancio 2022; 
 €34.160,00 sul conto 712.100.0010.506 “altri servizi” del bilancio 2023; 

 di DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.


